DCCLXXXIII. ROBERT, COMTE DE FLANDRE, 28 avril 1308. — Excellentissimo principi ac etiam potentissimo domino suo karissimo, domino Philippo, Dei gratia Francorum regi, Robertus Flandrie comes¹, subjectionem et reverentiam cum obedientia omnimoda. Cum ad tres septimanas Pasce preterile, me excellentia vestra Turonis citaverit, ut ibidem comparerem per me vel per procuratorem ydoneum, noscat vestra excellentia serenissima quod impeditus pluribus et arduis negotiis et inevitabilibus, vel quasi, personaliter ibidem dicta die interesse nequeo, de quo doleo. Et idcirco vestre excellentie serenissime cupio esse notum, ac eciam omnibus, quod ego dilectum meum et fidelem magistrum Livinum, prepositum ecclesie Sancte Pharayldis Gandensis, meum et nomine meo constituo procuratorem ac etiam nuncium specialem, etc., presentium testimonio litterarum, sigillo meo sigillatarum.

Datum anno Domini millesimo ccc^o octavo, Dominica qua cantatur *Misericordia Domini*.

(*Au dos :*) Ballivie Viromandie.

Scœu de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 2.)

DCCLXXXIV. ENGUERRAND, SIRE DE COUCY, 28 avril 1308. — A très excellent et poissant prince, sen chier signeur mon signeur Phelippe, par le grace de Dieu roy de France, Engerrans sires de Couci², d'Oysi et de Montmirel, lui aparilliet a faire sa volenté. Chiers sires, j'ai receu vos lettres que je fusse à Tours, as trois

¹ Fils de Guy de Dampierre, comte de Flandre, pair de France, et de Mahaut de Béthune, Robert III succéda à son père le 7 mars 1305; il mourut le 17 septembre 1322. (Cf. le P. Anselme, *Histoire généalogique*, t. II, p. 734.)

² Enguerrand IV, sire de Coucy, second fils d'Enguerrand III et de Marie, dame et héritière

de Montmirel, de Condé-en-Brie, etc., sa troisième femme, avait succédé à son frère ainé Raoul, sire de Coucy, et mourut le 20 mars 1311, sans laisser de postérité de ses deux épouses, Marguerite, fille d'Othon, comte de Gueldre, et Jeanne de Dampierre, dite «de Béthune». (La Chenaye-Desbois, *Dictionnaire de la noblesse*, in-4^o, 3^e édit., t. VI, col. 286.)

semaines de Pasques, avec vous et à vostre consaill, pour aucunes ordonnances aidier à faire seur les fais que on enmet à l'ordre des Templiers, se ensi puet estre apelez, et aucunes autres choses ausi, ou je i envoie pour mi procureur soufissant. Sache vostre haute noblece que je, non bien ainsié de cors de estre y en propre personne, dont il me poise, se il pleut à Nostre Signeur, envoie au lieu et au jour devant diz mon signeur Thoumas de le Mote, men chevalier, porteur de ces lettres, pour mi et en men non, et li doins plain pooir et mandement especial, etc...